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ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка организации финансирования и целевого использования средств муниципального бюджета, выделенных в 2012 году муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению Кокоринская основная общеобразовательная школа»
 (наименование контрольного мероприятия)

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: Поручение председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Баяндаевский район»  от 10.04.2013г. №3.                         
2.Предмет контрольного мероприятия: организации финансирования и целевого использования средств муниципального бюджета
      (из поручения на проведение контрольного мероприятия)
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кокоринская общеобразовательная школа
4. Срок проведения контрольного мероприятия –  с  10 апреля по 12 мая 2013г.
5. Цели контрольного мероприятия:
1. Проверка соблюдения действующего законодательства РФ, Иркутской области и решений Думы МО «Баяндаевский район» при  организации финансирования и целевого использования бюджетных средств.
2. Проверка соблюдения нормативных актов при ведении бухгалтерского учета в учреждении.                 
6. Проверяемый период деятельности: 2012 год. 
7. Краткая  характеристика  проверяемой  сферы  формирования  и использования муниципальных средств и деятельности объектов проверки. Полное наименование: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кокоринская основная общеобразовательная школа.
Краткое наименование: МБОУ Кокоинская ООШ.
Юридический (фактический) адрес: 669128, Российская Федерация, Иркутская область, Баяндаевский район, с.Кокорино, ул.Центральная, 7.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кокоринская основная общеобразовательная школа (далее по тексту – Учреждение) руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, законом РФ «Об образовании», другими федеральными законами, указами, распоряжениями и постановлениями Президента и Правительства РФ, иными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, МО «Баяндаевский район», Уставом, локальными актами Учреждения.
Учредителем и представителем собственника имущества является администрация муниципального образования «Баяндаевский район». Собственником имущества является муниципальное образование «Баяндаевский район». Органом, осуществляющим делегированные Уставом учреждения полномочия учредителя, является Управление образования администрации муниципального образования «Баяндаевский район». 
Учреждение создает условия для реализации гражданами РФ гарантированного государством права на получение общедоступного и бесплатного общего образования всех ступеней, если образование данного уровня гражданин получает впервые.
Учреждение имеет следующие реквизиты государственной регистрации: ИНН 8502002461, КПП 850201001, ОГРН 1028500603207.
Учреждение имеет лицевой счет №20346Ч03590 в отделе №32 по Баяндаевскому району УФК по Иркутской области.	
Проверка произведена с ведома директора Учреждения, распорядителя бюджетных средств Харимаевой Ларисы Ивановны, в присутствии главного бухгалтера Хван Светланы Викторовны.
В проверяемом периоде с 01.01.2012г. по настоящее время директором Учреждения  является – Харимаева Лариса Ивановна, главным бухгалтером – Хван Светлана Викторовна. 
  	8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
  	8.1. Проверка соблюдения действующего законодательства РФ, Иркутской области и решений Думы МО «Баяндаевский район» при  организации финансирования и целевого использования бюджетных средств.
Первичные бухгалтерские документы сгруппированы по видам расходов, однако в нарушение ст.10 Закона о бухгалтерском учете Главная книга в Учреждении не ведется, журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.
В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ допускается неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в несвоевременном перечислении страховых взносов и налога на доходы физических лиц.
В нарушение п.п.4.1, п.7.2 ст.9 Федерального закона №94-ФЗ Дополнительным соглашением от 21.09.2012 к муниципальному контракту от 14.09.2012 б/н, на выполнение работ по строительству помещений санитарных узлов в МБОУ «Кокоринская СОШ» внесено изменение, согласно которому цена контракта составляет 750,0 тыс. руб.
В нарушение п.п.б п.2 Постановления Правительства РФ от 04.11.2006  №656 «Об утверждении Правил определения начальной цены государственного контракта при размещении государственного оборонного заказа путем проведения торгов, а также цены государственного контракта в случае размещения государственного оборонного заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)» (далее – Постановления Правительства №656), начальная цена контракта определена в отсутствии утвержденной своевременно проектно-сметной документации.
8.2. Проверка соблюдения нормативных актов при ведении бухгалтерского учета в учреждении.    
Суммы подотчетных средств списывались напрямую на финансовый результат Учреждения, что является нарушением Инструкции по бюджетному учету.
В течение всего проверяемого периода начисление заработной платы и отпускных работникам Учреждения начисляется в таблицах произвольной формы. В документах начисления заработной платы отсутствуют подписи исполнителя, также при распределении стимулирующих выплат отсутствуют расчеты цены одного балла.
Выявлены случаи переплаты заработной платы работникам Учреждения.
При приобретении основных средств акты приема-передачи основных средств не оформляются.
 Отсутствуют ведомости начисления амортизации основных средств .
В нарушение Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевые листы не регистрируются, раздел движение горючего не заполняется.
    9. Выводы:
1. Бухгалтерский учет в Учреждении ведется с нарушениями Бюджетного кодекса РФ, Закона о бухгалтерском учете, инструкций по бюджетному учету и других нормативных правовых актов, касающихся  организации и ведения бухгалтерского учета.
2. Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 200533,51 руб. – нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ.
3. Выявлена переплата заработной платы в сумме 6802,60 руб.
4. Документация по движению основных средств, их амортизации, а также движении материальных запасов в Учреждении не ведется.
  	11. Предложения:
1. Направить представление в адрес руководителя Учреждения и начальника управления образования администрации МО «Баяндаевский район» об устранении выявленных нарушений и привлечении к ответственности виновных лиц.
2. Направить копию акта и настоящего отчета в прокуратуру района, копию настоящего отчета  в Думу и мэру МО «Баяндаевский район» для сведения и принятия мер.
 

Инспектор									       М.А. Ходоева
